
Página núm. 48 BOJA núm. 250 Sevilla, 21 de diciembre 2007

 ORDEN de 30 de noviembre de 2007, por la que 
se aprueba el deslinde del Grupo de Montes «Despeña-
perros», Código de la Junta de Andalucía JA-11109-JA, 
propiedad de la Comunidad Autónoma de Andalucía y 
situado en el término municipal de Santa Elena, provin-
cia de Jaén.

Expte. núm. D/04/04.
Visto el expediente núm. D/04/04 de deslinde del Grupo 

de montes públicos «Despeñaperros», Código de la Junta 
de Andalucía JA-11109-JA, propiedad de la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía, y situado en el término municipal de 
Santa Elena, provincia de Jaén, instruido y tramitado por la 
Delegación Provincial de Medio Ambiente de Jaén, resultan los 
siguientes hechos:

1. El expediente de deslinde del Grupo de montes públi-
cos «Despeñaperros» surge ante la necesidad de determinar el 
perímetro del monte al objeto de su posterior amojonamiento.

2. Mediante Resolución de la Consejera de Medio Am-
biente de fecha de 2 de abril de 2004 se acordó el inicio del 
deslinde administrativo de dicho monte, y habiéndose acor-
dado que la operación de deslinde se realizase por el proce-
dimiento ordinario según recoge el Decreto 208/1997, de 9 
de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento Forestal 
de Andalucía, se publica en el tablón de anuncios de los Ayun-
tamientos de Santa Elena, La Carolina y El Viso del Marqués, 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén número 96, de 27 
de abril de 2004, y en el BOJA número 83, de 29 de abril de 
2004, el anuncio de Resolución de Inicio de deslinde.

3. Los trabajos materiales de deslinde de las líneas pro-
visionales, previos los anuncios, avisos y comunicaciones re-
glamentarias, se iniciaron el día 17 de enero de 2005, notifi-
cándose dicha circunstancia a todos los afectados conocidos, 
siendo asimismo publicado el citado extremo en el Boletín 
Oficial de la Provincia de Jaén núm. 220, de 22 de septiem-
bre de 2004, y en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 
núm. 185, de 21 de septiembre de 2004. Se hizo una correc-
ción de errores en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 
núm. 208, de 25 de octubre de 2004, y en el tablón de anun-
cios de los Ayuntamientos de Santa Elena, La Carolina y El 
Viso del Marqués. Para ello se tomó como base de trabajo 
la descripción de linderos que se hace en la documentación 
existente de los montes que forman este grupo de montes, así 
como las actas de deslinde entre el límite de los términos mu-
nicipales de La Carolina y El Viso del Marqués con el término 
municipal de Santa Elena.

4. Durante los días 17 y 18 de enero de 2005 se realiza-
ron las operaciones materiales de deslinde colocando en todo 
el perímetro del grupo de montes un total de 349 piquetes de 
deslinde. 

5. En la correspondiente acta se recogieron las manifes-
taciones efectuadas por diversos asistentes al acto como son: 
Don Juan Manuel López Sagastizábal en representación de su 
padre don Manuel López de Cózar, don Fernando Santos Mar-
tínez y don Vicente Chelet Ordines en representación de su 
padre don José Chelet Pastor.

6. Anunciado el período de exposición pública y alegacio-
nes en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén y notificado a los 
interesados conocidos con una antelación de 30 días, se recibie-
ron reclamaciones por parte de los siguientes interesados:

- Doña María del Carmen Sanjuán Álvarez-Ugena.
- Don Fernando Santos Martínez.
- Don Manuel López Cózar.
- Don Javier Matos Aguilar.
- Don José Chelet Pastor.

7. El 2 de noviembre de 2006, se aprobó la interrupción 
de plazos establecidos para la tramitación y resolución del 
expediente de deslinde, desde que se resuelva la presente 

propuesta de interrupción, reanudándose en la fecha que a 
esta unidad administrativa le conste el informe de referencia, 
a efectos de evitar la caducidad del mismo.

8. En cuanto a las alegaciones presentadas, se emite con 
fecha 11 de octubre de 2006 el preceptivo informe por parte 
de los Servicios Jurídicos Provinciales de Jaén, informándose 
lo que a continuación se expone:

«Finalizado el apeo, se formulan reclamaciones por distin-
tos interesados.

Sobre las mismas conviene partir del artículo 39 de la Ley 
2/1992, el cual dispone que “sólo tendrán valor y eficacia en 
el trámite de apeo aquellos títulos de dominio inscritos en el 
Registro de la Propiedad y aquellos documentos que acrediten 
la posesión quieta, pacífica e ininterrumpida durante más de 
treinta años de los terrenos pretendidos, todo ello sin perjuicio 
de la excepción prevista en el art. 23 de esta Ley”.

La agrupación de montes públicos “Despeñaperros” se 
encuentra incluido en el Catálogo de Montes de Utilidad Pú-
blica con Código JA-11109-JA, ostentando la naturaleza de 
bien de dominio público o demanial dada la catalogación del 
monte, como fue advertido en informes 132/05, de 29 de 
marzo de 2006, y 68-06, de 17 de agosto de 2006 de este 
Servicio Jurídico Provincial.

Por tanto, nos encontramos ante la excepción que auto-
riza el artículo 39 para que no surtan efecto los documentos 
aportados por los particulares, no resultando prescriptible el 
Monte en atención a su carácter demanial, cualidad confir-
mada por el artículo 23 y 33.3 de la Ley 2/1992.

Por la razón esgrimida se informa en sentido desestima-
torio respecto de las reclamaciones presentadas.»

9. El 8 de enero de 2007, se aprobó la ampliación de 
plazos establecidos para la tramitación y resolución del expe-
diente por un período de un año, a efectos de evitar la caduci-
dad del mismo.

10. En las Operaciones Materiales de Deslinde realizadas 
en 2005, se tuvo en consideración la expropiación forzosa de 
terrenos titularidad de la Consejería de Medio Ambiente de la 
Junta de Andalucía, que se estaba llevando a cabo por parte 
del Ministerio de Fomento, para la ejecución del proyecto clave 
12-J-3580, denominado «Autovía del Sur A-4. Nueva Calzada 
en Despeñaperros. Tramo: Venta de Cárdenas-Santa Elena».

Por parte de la Dirección General de Carreteras del Minis-
terio de Fomento posteriormente se inició estudio informativo 
del proyecto referenciado que proponía trazado alternativo, 
ya que no cumplía las necesidades actuales previstas en la 
actual legislación de carreteras, no finalizando por ello el pro-
cedimiento de expropiación forzosa que conlleva. Debido a ello 
se tuvo que modificar los linderos provisionales que tenían en 
consideración dicha expropiación volviendo al estado poseso-
rio anterior al mismo. Así pues se procedió a una reapertura 
de actas, notificando de nuevo en forma a los interesados afec-
tados en dicho tramo de colindancia y publicando el anuncio 
en los Boletines Oficiales correspondientes. Concretamente, 
en el BOJA numero 126, de 27 de junio de 2007, y en el BOP 
de Jaén número 145, de 26 de junio de 2007. Posteriormente 
se procedió a la notificación del período de exposición pública 
y alegaciones de la reapertura de las actas, publicándose en 
el BOP de Jaén número 190, de 18 de agosto de 2007, no 
presentando alegación alguna al respecto.

Los anteriores hechos resultan de la aplicación de las 
siguientes Normas: Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de 
Andalucía, Decreto 208/1997, de 9 de septiembre, por el 
que se aprueba el Reglamento Forestal de Andalucía, Decreto 
485/1962, de 22 de febrero, que aprueba el Reglamento de 
Montes, Ley de Montes de 21 de noviembre de 2003, y Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, y demás legislación aplicable al caso.



Sevilla, 21 de diciembre 2007 BOJA núm. 250 Página núm. 49

A la vista de lo anterior, esta Consejería de Medio Am-
biente

R E S U E L V E

1.º Aprobar el deslinde del Grupo de montes públicos «Des-
peñaperros», Código de la Junta de Andalucía JA-11109-JA, 
propiedad de la Comunidad Autónoma de Andalucía y situado 

en el término municipal de Santa Elena, provincia de Jaén, de 
acuerdo con las Actas, Planos e Informes técnicos y jurídicos 
que obran en el expediente, y Registro Topográfico que se incor-
pora en el anexo de la presente Orden.

2.º Que una vez aprobado este deslinde se proceda a su 
Amojonamiento.

3.º Que estando inscrito el monte público con los siguien-
tes datos registrales: 

TOMO LIBRO FOLIO FINCA INSCRIPCIÓN

Dehesa Magaña. 1384 41 183 1512 4ª

Dehesa Las Correderas. 1384 41 168 1558 5ª

Dehesa Hornillo. 1384 41 166 805 14ª

Dehesa Calderones. 1384 41 164 1621 2ª

Cañada de Enmedio II. 1384 41 150 1641 2ª

Cañada de Enmedio I y Mesa del Rey. 1384 41 152 y 154
respectivamente

1643 y 1644
respectivamente 2ª

Dehesa San Rafael y San José. 1384 41 156 1667 2ª

Yeguas. 1384 41 158 1388 6ª

Dehesa San José y San Rafael. 1384 41 160 1668 3ª

Las Lomas A. 1384 41 181 1610 2ª

Las Lomas B. 1384 41 177 y 179 respectiva-mente 1608 y 1609 2ª

Las Lomas C. No se encuentra inscrita en el Registro de la Propiedad.

Las Lomas D. 1384 41 175 1573 5ª

Las Lomas E. 1384 41 173 1472 4ª
Las Lomas F. No se encuentra inscrita en el Registro de la Propiedad.
Las Lomas G. 1384 41 171 1654 2ª

El Charcón.  957 31  39 1617 1ª

 Una vez firme la aprobación del deslinde y en virtud de 
del artículo 133 del Decreto 485/1962, de 22 de febrero, por 
el que se aprueba el Reglamento de Montes, que se proceda 
a la inmatriculación del monte o inscripción del deslinde en el 
Registro de la Propiedad, con la descripción de cada uno de 
los piquetes del deslinde que se detallan en las correspondien-
tes actas que obran en el expediente y además, como lindes 
generales, las que a continuación se citan:

Denominación: Grupo de Montes Públicos “Despeñaperros».
Pertenencia: Comunidad Autónoma de Andalucía.
Superficie: 5.983,11 ha.
Término municipal: Santa Elena, provincia de Jaén.
Límites:
Norte: Con las fincas, El Manzano, Valdeladrones, El Ren-

cojo y La Ensancha. Las dos últimas fincas limitan siguiendo 
la divisoria de provincias, desde el río Magaña pasando por 
el Puerto del Muladar hasta el punto que se llama la Cara de 
Dios, hito de piedra labrada en forma de prisma rectangular 
que se encuentra situado en la cuneta derecha de la N-IV en 
dirección Madrid-Cádiz. Todas las fincas mencionadas se en-
cuentran en la provincia de Ciudad Real. 

Este: Con la carretera general de Madrid a Cádiz en su 
trazado actual (6 Febrero de 1958), que la separa del monte 
público denominado Collado de los Jardines, de los propios de 
Santa Elena y de la finca segregada y descrita en el antecedente 
número tercero de la escritura de segregación de la finca Las 
Correderas (página 10), esta finca se encuentra al este o dere-
cha de la N-IV en sentido Cádiz-Madrid. También limita al este 
con Dehesa de Las Tinajuelas. Estas fincas descritas se encuen-

tran en la provincia de Jaén. En la «Dehesa de Magaña», limita 
al este con las fincas Valdeladrones, El Pajarón, El Rencojo y La 
Ensancha, sitas en la provincia de Ciudad Real. 

Sur: Con el camino de Las Tinajuelas y el camino de 
Lucifer que separan al monte de terrenos particulares. Con 
el pueblo de Santa Elena, con la antigua Vía Romana y con 
terrenos particulares que se encuentran al sur del Charcón, 
monte integrante de la agrupación. Con el monte La Aliseda 
perteneciente a la Junta de Andalucía, finca Mesa del Rey pro-
piedad de don Manuel López Cózar, con fincas de particulares 
situadas en la aldea de Miranda y con la escuela granja La 
Noguera.

Oeste: Linda con el término municipal de La Carolina, 
provincia de Jaén, y finca Navamartina, un tramo de esta finca 
está separada del monte por el río Renegadero. En la “Dehesa 
Magaña” linda con El Manzano, La Poveda y Ruichoto, estas 
fincas se encuentran en la provincia de Ciudad Real.

Enclavados: Finca «La Era del Soldado» con una superfi-
cie de 16,103 ha.

Finca «Malaventura» con una superficie de 100,210 ha.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
publicación ante el mismo órgano que la dictó, o directamente 
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente al de su publicación, ante la 
Sala competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalu-
cía, de acuerdo con lo previsto en los artículos 116 y 117 de la 



Página núm. 50 BOJA núm. 250 Sevilla, 21 de diciembre 2007

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, y 10.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Quedará expedita la acción ante los Tribunales ordina-
rios cuando se hubieran suscitado en forma, dentro del expe-

diente de deslinde, cuestiones relacionadas con el dominio del 
monte, o cualesquiera otras de índole civil.

Sevilla, 30 de noviembre de 2007

FUENSANTA COVES BOTELLA
Consejera de Medio Ambiente 

ANEXO

REGISTRO TOPOGRÁFICO

COORDENADAS UTM

GRUPO DE MONTES “DESPEÑAPERROS”

NUCLEO CENTRAL

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ANGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 447816,00 4250344,94 1 2 264,49 55,27
2 448033,37 4250495,62 2 3 76,40 39,26
3 448081,73 4250554,78 3 4 280,91 40,19
4 448263,00 4250769,37 4 8 818,95 61,02
8 448979,42 4251166,13 8 9 188,08 358,97
9 448976,05 4251354,17 9 10 88,42 27,81
10 449017,31 4251432,38 10 11 181,04 27,89
11 449101,99 4251592,40 11 12 329,94 348,44
12 449035,86 4251915,64 12 13 48,29 348,60
13 449026,32 4251962,98 13 14 332,62 7,27
14 449068,41 4252292,93 14 15 115,99 9,21
15 449086,98 4252407,42 15 16 75,57 1,26
16 449088,64 4252482,97 16 17 5,77 356,53
17 449088,29 4252488,73 17 18 78,98 1,57
18 449090,45 4252567,68 18 19 147,10 345,27
19 449053,05 4252709,94 19 20 87,25 345,20
20 449030,76 4252794,30 20 21 443,44 354,19
21 448985,87 4253235,46 21 22 173,00 359,02
22 448982,91 4253408,44 22 23 198,48 14,58
23 449032,86 4253600,53 23 24 272,39 10,21
24 449081,15 4253868,61 24 25 198,72 326,87
25 448972,52 4254035,02 25 26 45,30 2,10
26 448974,19 4254080,29 26 27 255,75 354,72
27 448950,64 4254334,96 27 28 360,65 10,82
28 449018,34 4254689,20 28 29 172,01 13,72
29 449059,13 4254856,30 29 30 181,62 5,48
30 449076,49 4255037,08 30 31 61,28 13,31
31 449090,60 4255096,72 31 32 192,64 14,44
32 449138,62 4255283,28 32 33 137,92 343,17
33 449098,68 4255415,29 33 34 75,61 25,12
34 449130,78 4255483,75 34 35 104,66 27,49
35 449179,09 4255576,59 35 36 96,71 32,23
36 449230,67 4255658,40 36 37 56,16 43,76
37 449269,51 4255698,96 37 38 89,49 39,97
38 449327,00 4255767,55 38 39 206,81 352,44
39 449299,77 4255972,56 39 40 264,12 353,27
40 449268,82 4256234,86 40 41 274,72 94,68
41 449542,62 4256212,43 41 42 83,57 94,97
42 449625,87 4256205,19 42 43 90,93 78,41
43 449714,95 4256223,45 43 44 174,44 78,44
44 449885,86 4256258,40 44 45 176,76 88,60
45 450062,57 4256262,71 45 46 87,98 113,05
46 450143,52 4256228,27 46 47 140,42 95,97
47 450283,19 4256213,68 47 48 190,54 72,40
48 450464,81 4256271,30 48 49 8,34 71,32
49 450472,70 4256273,97 49 50 159,47 77,36
50 450628,31 4256308,87 50 51 346,60 109,97
51 450954,06 4256190,47 51 52 241,85 109,15



Sevilla, 21 de diciembre 2007 BOJA núm. 250 Página núm. 51

52 451182,53 4256111,15 52 53 212,02 119,68
53 451366,73 4256006,16 53 54 224,76 117,53
54 451566,05 4255902,29 54 55 361,15 122,15
55 451871,81 4255710,09 55 56 423,89 99,83
56 452289,48 4255637,75 56 57 444,18 131,52
57 452622,04 4255343,30 57 58 70,34 126,33
58 452678,71 4255301,63 58 59 42,52 109,98
59 452718,67 4255287,10 59 60 99,74 109,98
60 452812,41 4255253,02 60 61 43,53 85,61
61 452855,82 4255256,36 61 62 98,98 103,72
62 452951,97 4255232,88 62 63 65,38 114,61
63 453011,42 4255205,65 63 64 74,20 92,54
64 453085,55 4255202,36 64 65 26,05 99,65
65 453111,23 4255198,00 65 66 184,06 120,11
66 453270,44 4255105,65 66 67 142,04 126,04
67 453385,29 4255022,08 67 68 44,44 143,94
68 453411,46 4254986,15 68 69 67,69 148,19
69 453447,14 4254928,63 69 70 52,60 130,27
70 453487,27 4254894,63 70 71 263,78 159,44
71 453579,90 4254647,65 71 72 180,80 159,37
72 453643,60 4254478,44 72 73 109,06 160,44
73 453680,12 4254375,68 73 74 101,72 161,38
74 453712,60 4254279,28 74 75 179,11 144,76
75 453815,95 4254133,00 75 76 210,17 144,75
76 453937,25 4253961,37 76 77 170,42 178,08
77 453942,97 4253791,04 77 78 361,77 259,83
78 453586,89 4253727,17 78 79 29,51 165,19
79 453594,43 4253698,64 79 80 5,04 131,30
80 453598,21 4253695,31 80 81 35,95 178,63
81 453599,07 4253659,37 81 82 4,37 174,83
82 453599,46 4253655,02 82 83 100,08 173,57
83 453610,68 4253555,57 83 84 149,03 184,49
84 453599,02 4253406,99 84 85 167,98 194,29
85 453557,54 4253244,21 85 86 202,46 214,19
86 453443,76 4253076,75 86 87 63,85 270,90
87 453379,92 4253077,75 87 88 160,44 195,44
88 453337,21 4252923,10 88 89 311,87 173,18
89 453374,23 4252613,44 89 90 288,31 145,45
90 453537,76 4252375,98 90 91 279,86 162,46
91 453622,10 4252109,14 91 92 608,40 135,19
92 454050,89 4251677,52 92 93 158,36 208,81
93 453974,58 4251538,76 93 94 71,23 166,58
94 453991,11 4251469,47 94 95 24,85 81,15
95 454015,67 4251473,29 95 96 4,76 86,35
96 454020,42 4251473,59 96 97 36,57 76,34
97 454055,95 4251482,23 97 98 414,71 97,69
98 454466,93 4251426,71 98 99 158,58 98,86
99 454623,62 4251402,29 99 100 63,91 86,18
100 454687,39 4251406,55 100 101 27,04 108,18
101 454713,07 4251398,11 101 102 54,31 68,27
102 454763,52 4251418,22 102 103 43,13 105,48
103 454805,09 4251406,71 103 104 9,25 167,56
104 454807,08 4251397,67 104 105 112,33 103,86
105 454916,14 4251370,76 105 106 95,78 105,84
106 455008,29 4251344,63 106 107 272,41 101,83
107 455274,92 4251288,80 107 108 277,87 88,26
108 455552,67 4251297,23 108 109 47,12 69,05
109 455596,68 4251314,08 109 110 71,93 90,22
110 455668,61 4251313,81 110 111 246,18 74,44
111 455905,76 4251379,83 111 112 526,88 117,92
112 456371,30 4251133,09 112 113 57,21 229,60
113 456327,73 4251096,00 113 114 48,55 192,17
114 456317,49 4251048,55 114 115 552,71 EXPROP
115 456223,44 4250621,19 115 116 128,20 268,48
116 456095,29 4250617,78 116 117 43,75 218,93

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ANGULO

PIQUETE X Y DEL AL



Página núm. 52 BOJA núm. 250 Sevilla, 21 de diciembre 2007

117 456067,80 4250583,75 117 118 341,89 EXPROP
118 455741,56 4250587,55 118 119 184,41 EXPROP
119 455879,77 4250471,71 119 120 1558,64 EXPROP
120 455648,62 4249187,89 120 121 9,50 133,65
121 455655,49 4249181,33 121 122 133,26 221,50
122 455567,19 4249081,52 122 123 9,69 293,26
123 455558,29 4249085,34 123 124 67,44 EXPROP
124 455517,92 4249032,57 124 125 59,14 132,25
125 455561,70 4248992,81 125 126 171,13 EXPROP
126 455666,16 4248862,15 126 127 24,68 253,76
127 455642,46 4248855,25 127 128 782,26 EXPROP
128 455065,00 4248513,52 128 129 1071,28 EXPROP
129 455254,80 4247674,94 129 130 53,44 229,52
130 455214,15 4247640,25 130 131 30,25 202,15
131 455202,75 4247612,24 131 132 50,36 262,33
132 455152,85 4247605,52 132 133 56,24 282,69
133 455097,98 4247617,87 133 133A 401,00 EXPROP/NUEV
133A 454867,88 4247454,83 133A 134 684,00 EXPROP/NUEV
134 454588,63 4246963,20 134 135 102,09 217,14
135 454526,99 4246881,81 135 136 583,23 EXPROP
136 454332,76 4246335,70 136 137 35,66 218,54
137 454310,54 4246307,81 137 138 441,33 EXPROP
138 453917,40 4246116,75 138 139 54,21 233,60
139 453873,77 4246084,57 139 140 358,35 EXPROP
140 453766,10 4245746,83 140 141 31,10 190,91
141 453760,22 4245716,30 141 142 1328,36 EXPROP
142 452719,48 4245941,39 142 143 31,00 241,18
143 452692,31 4245926,45 143 144 568,79 EXPROP
144 452531,22 4245423,90 144 145 238,75 254,95
145 452300,66 4245361,91 145 146 126,56 294,92
146 452185,89 4245415,24 146 147 57,49 54,77
147 452232,85 4245448,41 147 148 113,92 37,47
148 452302,16 4245538,81 148 149 114,45 30,20
149 452359,73 4245637,73 149 150 88,31 34,74
150 452410,05 4245710,29 150 151 88,36 34,13
151 452459,63 4245783,43 151 152 271,97 28,84
152 452590,80 4246021,67 152 153 95,21 42,09
153 452654,62 4246092,33 153 154 66,61 26,66
154 452684,50 4246151,86 154 155 159,54 10,75
155 452714,25 4246308,60 155 156 137,81 282,93
156 452579,94 4246339,44 156 157 180,81 269,39
157 452399,14 4246337,52 157 158 137,86 273,43
158 452261,53 4246345,76 158 159 118,05 282,75
159 452146,39 4246371,81 159 160 261,57 305,09
160 451932,35 4246522,16 160 161 82,24 312,89
161 451872,10 4246578,13 161 162 80,92 335,13
162 451838,07 4246651,55 162 163 42,26 304,26
163 451803,14 4246675,34 163 164 89,17 280,06
164 451715,34 4246690,92 164 165 136,48 256,07
165 451582,87 4246658,06 165 173 535,14 250,13
173 451079,60 4246476,14 173 174 10,90 287,55
174 451069,21 4246479,43 174 175 256,84 312,00
175 450878,33 4246651,28 175 176 178,25 311,86
176 450745,57 4246770,23 176 177 154,72 313,40
177 450633,14 4246876,53 177 178 380,71 329,90
178 450442,21 4247205,91 178 179 107,60 337,17
179 450400,46 4247305,08 179 180 326,92 336,62
180 450270,71 4247605,15 180 181 184,62 339,72
181 450206,71 4247778,33 181 182 48,97 292,02
182 450161,31 4247796,68 182 183 228,32 268,91
183 449933,03 4247792,35 183 184 136,13 272,62
184 449797,05 4247798,58 184 185 174,51 285,08
185 449628,55 4247843,97 185 186 47,21 276,11
186 449581,61 4247849,00 186 187 52,62 305,54
187 449538,79 4247879,58 187 188 96,66 314,82

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ANGULO

PIQUETE X Y DEL AL



Sevilla, 21 de diciembre 2007 BOJA núm. 250 Página núm. 53

188 449470,22 4247947,71 188 189 138,53 336,74
189 449415,53 4248074,98 189 190 315,74 323,64
190 449228,32 4248329,24 190 191 183,75 344,54
191 449179,35 4248506,34 191 192 150,07 355,65
192 449167,95 4248655,99 192 193 96,37 320,37
193 449106,48 4248730,21 193 194 24,62 233,86
194 449086,59 4248715,69 194 195 24,41 221,08
195 449070,55 4248697,28 195 196 85,84 189,48
196 449056,41 4248612,61 196 197 60,74 192,34
197 449043,43 4248553,28 197 198 37,70 186,00
198 449039,48 4248515,78 198 199 56,56 171,57
199 449047,77 4248459,83 199 200 195,85 165,24
200 449097,68 4248270,44 200 201 127,20 152,19
201 449157,02 4248157,93 201 202 228,21 168,88
202 449201,03 4247934,00 202 203 150,55 191,92
203 449169,93 4247786,69 203 204 248,20 181,91
204 449161,65 4247538,63 204 205 170,88 174,14
205 449179,10 4247368,65 205 206 188,07 252,97
206 448999,27 4247313,58 206 207 195,64 250,23
207 448815,16 4247247,42 207 208 6,65 257,19
208 448808,67 4247245,94 208 209 103,71 251,72
209 448710,20 4247213,41 209 210 85,27 162,04
210 448736,50 4247132,30 210 211 53,21 272,65
211 448683,34 4247134,76 211 212 199,55 246,64
212 448500,15 4247055,65 212 213 94,44 259,81
213 448407,19 4247038,94 213 214 89,81 261,39
214 448318,39 4247025,49 214 215 112,11 252,55
215 448211,44 4246991,86 215 216 59,30 256,26
216 448153,84 4246977,78 216 217 255,70 270,85
217 447898,17 4246981,57 217 218 21,61 270,85
218 447876,57 4246981,89 218 219 15,77 151,47
219 447884,10 4246968,03 219 220 14,11 151,47
220 447890,84 4246955,63 220 221 22,82 161,03
221 447898,26 4246934,05 221 222 126,14 169,40
222 447921,46 4246810,07 222 223 147,67 171,52
223 447943,23 4246664,02 223 224 142,17 170,41
224 447966,91 4246523,83 224 225 240,19 161,54
225 448042,98 4246296,00 225 226 56,83 245,56
226 447991,24 4246272,48 226 227 186,05 258,13
227 447809,17 4246234,22 227 228 53,95 252,02
228 447757,86 4246217,57 228 229 206,72 260,80
229 447553,79 4246184,52 229 230 47,87 262,74
230 447506,30 4246178,48 230 231 63,23 250,56
231 447446,68 4246157,43 231 232 8,26 276,46
232 447438,46 4246158,36 232 233 114,30 271,08
233 447324,19 4246160,52 233 234 32,51 298,26
234 447295,56 4246175,91 234 235 70,12 255,70
235 447227,61 4246158,60 235 236 171,59 262,64
236 447057,44 4246136,62 236 237 32,89 276,92
237 447024,79 4246140,58 237 238 19,74 231,81
238 447009,27 4246128,38 238 239 35,10 256,44
239 446975,15 4246120,14 239 240 102,52 256,58
240 446875,43 4246096,34 240 241 197,39 256,35
241 446683,61 4246049,76 241 242 2022,74 ARROYO
242 445872,44 4247750,68 242 243 637,16 121,85
243 446413,65 4247414,44 243 244 99,04 33,14
244 446467,79 4247497,37 244 245 179,07 33,43
245 446566,44 4247646,82 245 246 666,13 34,17
246 446940,60 4248197,94 246 247 120,44 24,45
247 446990,45 4248307,58 247 248 126,40 22,78
248 447039,39 4248424,12 248 249 297,78 21,27
249 447147,39 4248701,62 249 250 297,75 23,81
250 447267,61 4248974,02 250 251 184,86 23,22
251 447340,49 4249143,91 251 252 85,27 27,18
252 447379,43 4249219,76 252 253 27,71 25,73

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ANGULO

PIQUETE X Y DEL AL



Página núm. 54 BOJA núm. 250 Sevilla, 21 de diciembre 2007

253 447391,46 4249244,73 253 254 106,99 16,28
254 447421,46 4249347,43 254 255 23,75 16,11
255 447428,05 4249370,25 255 256 202,89 20,92
256 447500,49 4249559,77 256 257 229,92 22,25
257 447587,56 4249772,57 257 258 224,27 23,19
258 447675,86 4249978,72 258 259 222,68 21,88
259 447758,86 4250185,35 259 1 169,51 19,70

TRAMO I

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ÁNGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 453228,13 4245150,43 1 2 139,58 286,74
2 453094,47 4245190,62 2 3 40,08 20,89
3 453108,76 4245228,06 3 4 112,85 298,99
4 453010,05 4245282,75 4 5 150,81 310,18
5 452894,83 4245380,06 5 5A 85,69 282,42
5A 452811,15 4245398,49 5A 6 232,34 282,17
6 452584,03 4245447,48 6 7 1897,13 EXPROPIAC
7 453804,71 4245697,68 7 7A 44,57 97,50
7A 453848,90 4245691,86 7A 8 55,38 193,73
7B 453835,75 4245638,06 8 8A 45,30 133,08
8 453868,84 4245607,12 8A 9 77,01 253,00
9 453795,19 4245584,61 9 10 31,94 298,44
10 453767,11 4245599,82 10 1 757,89 ARROYO

TRAMO II

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ÁNGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 453115,42 4244603,55 1 2 43,72 11,04
2 453123,79 4244646,46 2 3 54,53 356,77
3 453120,72 4244700,91 3 4 44,77 14,46
4 453131,90 4244744,26 4 5 147,91 40,12
5 453227,23 4244857,36 5 6 62,89 77,31
6 453288,58 4244871,17 6 7 104,83 329,80
7 453235,85 4244961,78 7 8 104,99 7,59
8 453249,71 4245065,85 8 9 44,24 21,09
9 453265,63 4245107,13 9 10 39,03 1,12
10 453266,39 4245146,15 10 11 150,50 28,82
11 453338,93 4245278,01 11 12 151,71 70,71
12 453482,13 4245328,14 12 13 58,73 44,24
13 453523,10 4245370,22 13 14 149,59 39,31
14 453617,87 4245485,96 14 15 209,43 64,60
15 453807,06 4245575,78 15 16 69,28 63,10
16 453868,84 4245607,12 16 17 408,31 EXPROPIAC
17 454194,23 4245401,20 17 18 59,79 149,47
18 454224,60 4245349,70 18 19 773,31 EXPROPIAC
19 453722,38 4244992,98 19 19A 45,71 163,25
19A 453735,55 4244949,20 19A 19B 349,23 ARROYO
19B 454002,04 4244781,61 19B 19C 323,56 EXPROPIAC
19C 453727,61 4244745,46 19C 19D 323,56 EXPROPIAC
19D 453285,48 4244441,02 19D 20 728,00 EXPROPIAC
20 453254,51 4244484,43 20 21 20,53 320,95
21 453241,58 4244500,37 21 22 60,14 338,48
22 453219,52 4244556,32 22 1 114,31 294,40

TRAMO III

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ÁNGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 453347,76 4244378,52 1 2 316,28 40,60
2 453497,50 4244553,47 2 3 77,64 31,17
3 453537,68 4244619,91 3 4 199,30 EXPROPIAC
4 453656,40 4244746,95 4 5 107,36 EXPROPIAC
5 453749,75 4244696,59 5 6 381,20 EXPROPIAC
6 454069,02 4244797,39 6 7 83,89 EXPROPIAC

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ANGULO

PIQUETE X Y DEL AL



Sevilla, 21 de diciembre 2007 BOJA núm. 250 Página núm. 55

7 453993,13 4244827,52 7 8 1188,44 EXPROPIAC
7A 453953,72 4244829,49 7A 7B 106,72 EXPROPIAC
7B 453852,70 4244857,58 7B 7C 112,14 349,75
7C 453832,73 4244967,94 7C 7D 44,84 284,96
7D 453789,41 4244979,51 7D 7E 44,84 336,80
7E 453771,74 4245020,72 7E 7F 258,84 EXPROPIAC
7F 453832,05 4245260,54 7F 7G 106,67 73,76
7G 453934,47 4245290,36 7G 7H 203,00 EXPROPIAC
7H 454135,96 4245312,33 7H 7I 45,60 90,17
7I 454181,55 4245312,19 7I 7J 88,15 EXPROPIAC
7J 454262,40 4245282,74 7J 8 33,23 151,90
8 454278,05 4245253,43 8 9 55,97 151,90
9 454304,41 4245204,06 9 10 310,51 151,93
10 454450,51 4244930,06 10 11 185,35 153,01
11 454534,62 4244764,90 11 12 117,86 258,11
12 454419,29 4244740,61 12 13 228,87 219,54
13 454273,58 4244564,11 13 14 102,09 146,01
14 454330,65 4244479,46 14 15 55,04 261,59
15 454276,19 4244471,41 15 16 65,47 248,66
16 454215,22 4244447,58 16 17 181,05 259,19
17 454037,37 4244413,63 17 18 93,62 247,92
18 453950,62 4244378,45 18 19 40,00 245,74
19 453914,15 4244362,01 19 20 77,93 224,03
20 453859,99 4244305,98 20 21 34,19 235,67
21 453831,76 4244286,70 21 22 155,71 243,01
22 453693,01 4244216,04 22 23 43,71 267,91
23 453649,32 4244214,44 23 24 338,84 276,53
24 453312,68 4244252,96 24 25 19,24 326,30
25 453302,01 4244268,96 25 26 109,01 47,62
26 453382,53 4244342,44 26 1 50,10 316,06

TRAMO IV

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ÁNGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 454135,67 4245652,00 1 2 186,32 169,99
2 454168,04 4245468,51 2 3 80,98 294,38
3 454094,28 4245501,94 3 4 87,24 284,98
4 454010,00 4245524,49 4 5 119,27 313,62
5 453923,66 4245606,77 5 1 216,78 77,96

TRAMO V

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ÁNGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 454426,17 4246327,32 1 2 2,96 305,60
2 454423,76 4246329,04 2 3 632,44 EXPROPIAC
3 454622,85 4246922,01 3 4 279,81 EXPROPIAC
4 454832,23 4247105,39 4 5 455,50 EXPROPIAC
5 455213,84 4247328,54 5 1 1361,66 ARROYO

ENCLAVADO A “MALAVENTURA”

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ÁNGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 451786,84 4252182,06 1 2 367,80 93,27
2 452168,57 4252139,11 2 3 246,76 76,98
3 452408,99 4252194,72 3 4 157,49 351,25
4 452385,02 4252350,38 4 5 833,28 ARROYO
5 452758,14 4253079,68 5 6 350,00 327,99
6 452572,62 4253376,47 6 7 108,43 351,30
7 452556,23 4253483,65 7 8 317,71 ARROYO
8 452267,00 4253607,43 8 9 1212,85 ARROYO
9 451633,74 4252684,56 9 1 568,72 ARROYO

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ANGULO

PIQUETE X Y DEL AL



Página núm. 56 BOJA núm. 250 Sevilla, 21 de diciembre 2007

ENCLAVADO B “ERICA DEL SOLDADO”

COORDENADAS U.T.M. PIQUETE DISTANCIA
(m) ÁNGULO

PIQUETE X Y DEL AL
1 452378,07 4254974,46 1 2 149,19 278,87
2 452230,66 4254997,45 2 3 549,20 202,63
3 452019,34 4254490,54 3 4 466,69 202,63
4 451839,77 4254059,78 4 5 194,02 151,67
5 451931,83 4253888,98 5 6 600,75 22,35
6 452160,25 4254444,61 6 1 572,87 22,35

 ORDEN de 30 de noviembre de 2007, por la que 
se aprueba el amojonamiento parcial del monte pú-
blico «Los Baldíos», Código de la Junta de Andalucía 
MA-50007-CCAY, propiedad del Ayuntamiento de Bena-
lauría y ubicado en el mismo término municipal, provin-
cia de Málaga.

Expte. núm. MO/00009/2007.
Visto el expediente núm. MO/00009/2007 de amojona-

miento parcial del monte «Los Baldíos», Código de la Junta 
de Andalucía MA-50007-CCAY, propiedad del Ayuntamiento de 
Benalauría y ubicado en el mismo término municipal, provincia 
de Málaga, instruido y tramitado por la Delegación Provincial 
de Medio Ambiente en Málaga, resultan los siguientes

H E C H O S

1. El expediente de amojonamiento parcial del monte 
«Los Baldíos» surge ante la necesidad de colocar hitos con 
valor administrativo en los tramos de perímetro exterior cuyo 
deslinde fue aprobado por Orden de la Consejería de Medio 
Ambiente el día 3 de abril de 2006.

2. Se autoriza el inicio de amojonamiento parcial admi-
nistrativo de dicho monte mediante Orden de la Consejera de 
Medio Ambiente de fecha 26 de marzo de 2007 y habiéndose 
acordado que las operaciones de amojonamiento parcial se 
realicen por el procedimiento recogido en el artículo 43 de la 
Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de Andalucía, y el títu-
lo IV sobre amojonamiento del Decreto 485/1962, de 22 de 
febrero, por el que se aprueba el Reglamento de Montes en 
virtud de lo establecido en su artículo 145.

3. Los trabajos materiales, previos los anuncios, avisos y 
comunicaciones reglamentarias, se iniciaron el día 19 de julio 
de 2007, notificándose dicha circunstancia a todos los afecta-
dos conocidos, siendo asimismo publicado, el citado extremo, 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Málaga núm. 121, de 
22 de junio de 2007, Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, 
núm. 97, de 19 de abril de 2007 y tablón de anuncios de los 
Ayuntamientos de Benalauría y Cortes de la Frontera.

4. El día 19 de julio de 2007 se iniciaron las operaciones 
de amojonamiento colocando un total de 1 hito de primer or-
den, 31 hitos de segundo orden y 2 caras labradas.

5. En esta única sesión de apeo se levantó acta recogién-
dose en estas la descripción de cada uno de los hitos y ma-
nifestaciones efectuadas por los diversos asistentes al acto. 
Se personaron como parte interesada: Juan Guerrero García, 
Gaspar Berben Díaz en representación de Antonia y Francisca 
Díaz Macías, Manuel Márquez Márquez en representación de 
Ana Márquez Moncada, Manuel Corrales Márquez en repre-
sentación de Francisco Márquez Guerrero y Hrd. de Antonia 
Márquez Guerrero, Juan José Calvente Cózar actuando en su 
propio nombre y en representación de Valentina Calvente Có-
zar, y por último Antonio Rodríguez Barbarán.

Durante la sesión de apeo se recogió en acta la discon-
formidad realizada por Antonio Rodríguez Barbarán dejando 
constancia en este día que actualmente tiene recurrida la 

resolución aprobatoria del deslinde parcial mediante conten-
cioso-administrativo interpuesto el 1 de septiembre 2006. 

6. Anunciado el período de exposición pública y alegacio-
nes en el Boletín Oficial de la Provincia de Málaga número 
175, de fecha 10 de septiembre de 2007, y notificado a los 
interesados conocidos durante el plazo de 10 días, no se re-
cibió reclamación por parte de ninguno de los propietarios co-
lindantes. 

7. El emplazamiento de cada uno de los hitos que deter-
minan el perímetro del monte, se describe con precisión en 
las actas de apeo y quedan fielmente representados en los 
planos, registros topográficos e Informe del Ingeniero Opera-
dor que obran en el expediente.

A los anteriores hechos les resulta de aplicación las si-
guientes Normas: Ley 2/1992, de 15 de junio, Forestal de An-
dalucía; Decreto 208/1997, de 9 de septiembre, por el que 
se aprueba el Reglamento Forestal de Andalucía, Reglamento 
de Montes de 22 de febrero de 1962 y Ley 30/92, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Vistos los informes favorables a la realización del presente 
amojonamiento parcial evacuados por la Delegación Provincial 
de la Consejería de Medio Ambiente en Málaga, siendo que 
el procedimiento se ha ajustado a lo prescrito legalmente por 
la Ley 2/1992, de 15 de junio, Ley Forestal de Andalucía, De-
creto 208/1997, de 9 de septiembre, por el que se aprueba el 
Reglamento Forestal de Andalucía, la Ley de Montes de 22 de 
noviembre de 2003, Reglamento de Montes de 22 de febrero 
de 1962 y disposiciones concordantes; y a la vista de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, así como la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modi-
fica en parte la anterior, esta Consejería

R E S U E L V E

Primero. Aprobar el expediente de amojonamiento par-
cial del Monte Público «Los Baldíos», Código de la Junta de 
Andalucía MA-50007-CCAY, propiedad del Ayuntamiento de 
Benalauría y sito en el mismo término municipal, en la forma 
en que ha sido realizado por el Ingeniero Operador y según se 
detalla en las Actas, Planos e Informes técnicos que obran en 
el expediente, y Registro topográfico que se incorpora en el 
anexo de la presente Orden.

Segundo. Que sea inscrita dicha Aprobación en el Regis-
tro de la Propiedad, en virtud de lo establecido en el artículo 
148.2 del Decreto 485/1962, de 22 de febrero, por el que se 
aprueba el Reglamento de Montes.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de reposi-
ción en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
publicación ante el mismo órgano que la dictó, o directamente 


